A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem convincas de errore temerariam irrisionem Calvinistarum, qua Papistis (ut ajunt) tamquam erroneum imponunt hoc, sc. quod viri non designati ad prædicandum verbum Dei, possunt ministrare baptismum,

(ut patet ex *Calvini* libello contra acta Concilii Tridentini.) Nam sanctus Doctor in presenti articulo tam perspicuis verbis posse fieri illud a laico pro necessitate, non pro solemnitate, nec tamquam ex officio suo, & tantam inde salutem, contraque tantum salutis dispendium, si tunc non baptizaret, provenire docet, ut nulla amplius declaratione opus sit ad demonstrandum, & quod tale dictum de laico nullum penitus errorem continet, & quod prædicta irrisio a Calvinistis profecta est plena erroris. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum Calvinistarum errorem merito damnari a Christo per locum a simili, Matth. 2. *Non legistis: quod fecerit David, quando esurivit, & qui cum eo erant? Quomodo intravit in domum Dei, & panes propositionis comedit: quos non licebat ei edere, neque his, qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Si autem sciretis, quid est: Misericordiam volo, & non sacrificium: neque condemnassetis innocentes.* Christus enim in his verbis demonstrat, quod quædam sunt solum sacerdotibus universaliter licita, quæ nihilominus laicis, alias eis illicita, in casu necessitatis etiam corporalis licita sunt. Itemque declarat, quod ii, qui misericordiam erga proximos nesciunt, ex tali immiseriordia moti condemnant innocentes, idest, eos, qui urgente necessitate ad quædam licita sibi, alias illicita, manus extendunt. Ad propositum igitur præfens applicando prædicta, quid clarius, & ad errorem Calvinideregendum, atque damnandum, & ad articuli hujus veritatem manifestandam, atque commendandam afferri potest? Certe, si pro salute corporali casus necessitatis facit licitum laicis id, quod solis sacerdotibus, dempto illo casu, est licitum: multo magis utique pro salute spirituali, & tanta, qualem, quantamque concernit baptismus, casus necessitatis de universaliter illicito laicis faciet licitum eisdem, & quod solis sacerdotibus ex officio conveniebat, communicabit pro necessitate laicis. Rufus. Si misericordia placens Deo est, concedere in casu necessitatis corporalis quædam laicis alias non concedenda; & immiseriordia displicens Deo est, condem-

conceditur: Sed Isidorus item ubi supra distinct. 4. de consecrat. cap. *Constat*, postquam præmisit quod baptismus solis sacerdotibus est tractandum ejusque mysterium (sive ministerium) nec ipsis Diaconis explorari licitum est absque Episcopo vel Presbytero, nisi his presentibus ultima languoris necessitas

exigat, subiungit; *Quod & laicis fidelibus plerumque permittitur ne quispiam sine remedio salvandi de hoc seculo evocetur.*

(1) Per se saltem ac secundum se, ut infra ex professo dicitur suo loco.

demnare in tali casu tum concessionem ipsam tum eandem concedentes : multo utique magis misericordia placens Deo erit, concedere in casu necessitatis spiritualis baptismum laicis, idest, ut ipsi baptizent alios, & immisericordia displicens Deo erit, condemnare in tanto casu tum concessionem ipsam, tum concedentes eandem. Catholici ergo (quos pro irrisione vocant Papistas) pro misericordia in tanto casu necessitatis extensa Deo placent : & Calvinistæ prædicti pro immisericordia in eodem casu necessitatis (alioquin irrisione sua, sensum catholicorum non attingerent) ostensa, Deo displicent. Item merito damnari illum errorem per eandem articuli rationem ostendes, a Papa *Gelasio*, & *Isidoro*, ut in *argu. cont.* Vide art. 1. & 2. appen. Item a D. August. ad Fortunatum ut recitatur in de consecr. dist. 4. cap. *sanctum est baptisma*. Tertio vides : quomodo &c.

ARTICULUS IV. 379

Utrum Mulier possit baptizare.

Sup. art. 3. & locis ibidem inductis.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod mulier non possit baptizare. Legitur enim in Carthaginensi Concilio (IV. can. xcix. & c.) quod *mulier quamvis docta, & sancta, viros in conventu docere, vel aliquos baptizare non presumat*. (1) Sed nullo modo licet mulieri docere in conventu, secundum illud I. Cor. xiv. 35. *Turpe est mulieri in Ecclesia loqui*. Ergo viderur quod nec etiam aliquo modo mulieri liceat baptizare.

2. Præterea. Baptizare pertinet ad officium prælationis : unde a sacerdotibus habentibus curam animarum debet accipi baptis-

mus. Sed hoc non potest competere mulieri secundum illud I. Timoth. 11. 12. *Doceri mulieri non permisso, nec domiari in virum, sed esse in silentio*. Ergo mulier baptizare non potest.

3. Præterea. In spirituali regeneratione videtur aqua habere locum materni uteri, ut Augustinus dicit super illud Joan. 111. *Numquid homo potest in ventrem matris suæ iterato introire, & renasci?* (tract. xi. in Joan. ante med.) ille autem qui baptizat, videtur magis habere patris officium. Sed hoc non competit mulieri. Ergo mulier baptizare non potest.

Sed contra est quod Urbanus Papa dicit, & habetur in Decr. xxx. quæst. 111. (cap. 1v.) *Super quibus consuluit nos tua dilectio, hoc viderur nobis ex sententia (2) respondendum ut baptismus fit, si instante necessitate fœmina puerum in nomine sanctæ Trinitatis baptizaverit*.

Respondeo dicendum, quod Christus est qui principaliter baptizat, secundum illud Joan. 1. 33. *Super quem videris Spiritum descendentem, & manentem, hic est qui baptizat*. Dicitur autem Coloss. 111. (æquivalenter) quod in Christo non est masculus, & fœmina. Et ideo sicut masculus laicus potest baptizare, quasi minister Christi; ita etiam & fœmina.

Quia tamen *caput mulieris est vir, & caput viri est Christus*, ut dicitur I. Corinth. xi. non debet mulier baptizare, si adsit copia viri; sicut nec laicus præsentem clerico, nec clericus præsentem sacerdote; qui tamen potest baptizare præsentem Episcopo, eo quod hoc pertinet ad officium sacerdotis.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut mulieri non permittitur publice docere, potest tamen privata doctrina vel monitione aliquem instruere; ita non permittitur ei publi-

(1) Ex Concilio Chartaginensi 4. cap. 99. & 100. in Decretis refertur distinct. 4. de consecrat. cap. 20. quæst. incipit *Mulier*, non cap. 29. sicut prius. Foris can. sup. adicito 99. sic scorsim prima pars: *Mulier quamvis docta & sancta, viros, in conventu docere non presumat*: scorsim can. 110 pars posterior sine ullo addito, *Mulier baptizare non presumat*.

(2) Ut in Decreti textu cap. *Super quibus*, non sicut prius *hæc sententia*: Possunt etiam huc referri canones qui laicis indifferenter baptizare permittunt, ut jam supra propter necessitatem imminentem cui succurri aliunde non potest: Quod & cap. *Ad limina* ex Joann. 8. Causa. 30. quæst. 2. propter Stephanum quendam qui cogente necessitate filium suum baptizarat, & propterea per Episcopum Lemovicensem separatus fuerat ab uxore, sic exprimitur: *In-*

culpabile judicandum dicimus quod necessitas insulz Nam hoc baptizandi opus laicis fidelibus juxta canonicam auctoritatem (vel sanctiorem) si necesse fuerit facere libere conceditur. Unde si supradictus genitor filium suum corpore morientem aspiciens, no animam perpetua morte percuntem dimitteres sacri unda baptismatis lavis, us eum de potestate auctoris mortis & tenebrarum eviparet & in regnum Christi jam regnaturum (sive regeneratum) sine dubitatione transmitteres, bene fecisse laudatur, &c. Eadem porro pro mulieribus ratio reddi potest si necessitas immincat; ac propterea illis non immerito concessum est ut eo casu similiter baptizent: Hinc in Decreto Eugenii 4. Post Concilium Florentinum inter baptismum conferentes mulier quoque recenseatur.

publice, & solemniter baptizare, sed tamen potest baptizare in necessitatis articulo.

Ad secundum dicendum, quod quando baptismus solemniter, & ordinariè celebratur, debet aliquis sacramentum baptismi suscipere a presbytero curam animarum habente, vel ab aliquo vice ejus. Hoc tamen non requiritur in articulo necessitatis, in quo potest mulier baptizare,